
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 23 novembre 2022

N 67
Il giorno mercoledì 23 novembre 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segreteria la dott.ssa Jenny Bassa.  

OGGETTO: PROGETTO NATI PER LEGGERE. LETTERA NUOVI NATI.
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana ha tra i suoi fini istituzionali la promozione della lettura e a 
tal fine allestisce aree dedicate nelle proprie sedi, aggiorna l’offerta libraria e multimediale, 
organizza attività culturali specificamente dedicate a far crescere il piacere di leggere;

• la Bertoliana aderisce e partecipa attivamente da molti anni al progetto nazionale Nati per 
Leggere, che promuove la lettura precoce in famiglia fin dai primi mesi del bambino;

• è stato approvato dal Consiglio Comunale un ordine del giorno (“Biblio ai bebè” n. 26 del 
23.03.2021) presentato dalla consigliera Isabella Sala che impegna “l'Amministrazione a 
promuovere il dono della tessera bibliotecaria ai nuovi nati, insieme a un dépliant che illustri 
i servizi della biblioteca e inviti alla fruizione personale e familiare”;

• per dare attuazione a ciò è stata predisposta una lettera di benvenuto ai nuovi nati a firma del 
Sindaco e della Presidente della biblioteca, tradotta anche in inglese, francese, spagnolo, che 
verrà consegnata dall’ufficio anagrafe al genitore al momento della registrazione di nascita;

• tale lettera invita i genitori a recarsi nelle biblioteche di quartiere per ricevere in dono un 
libro specificamente rivolto ai bambini di pochi mesi e a iscrivere il neonato alla biblioteca;

• questa sarà l’occasione per conoscere l’offerta libraria dedicata alla prima infanzia che ogni 
sede cittadina offre e il servizio di prestito gratuito;

• la Biblioteca Bertoliana ha finalizzato una parte del finanziamento ricevuto dal Ministero 
della Cultura “Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria 
2022” all’acquisto, per la distribuzione ai genitori che verranno in biblioteca,  di 750 copie 
di titoli segnalati dalla bibliografia nazionale Nati per leggere rivolti al target primi mesi, e 
in particolare i titoli: Guarda che faccia! / Firenze : Giunti kids, [2008]; La mia giornata / 
Firenze : Giunti, 2019; Carminati, Chiara - Abbatiello, Antonella. Animali diVersi nella 
fattoria. Roma : Lapis, 2020; Abbatiello, Antonella. Ninna nanna piccina piccina picciò. 
Milano : La coccinella, 2019;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A



• di approvare l’iniziativa di invio di una lettera di benvenuto ai nuovi nati, con il dono di un 
libro a quanti si iscriveranno alla Biblioteca Bertoliana, come da premessa;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare la conferenza stampa di promozione dell’iniziativa.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


